

Roman Karwacki

"Texte zur Theologie", Wolfgang
Beinert, Gerfried W. Hunold,
Karl-Heinz Weger (red.),
Graz-Wien-Köln 1989 : [recenzja]

Studia Theologica Varsaviensia 29/2, 288-290

1991

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

znajduje się bibliografia. Nie jest ona wyczerpująca. Jedyne ma służyć pomocą w dalszym zajmowaniu się tą problematyką. W bibliografii uwzględniono w miarę możliwości najpierw dzieła wprowadzające do danego zagadnienia, następnie standardową literaturę, a także inne dzieła z dobrą bibliografią oraz ważniejsze monografie. Pojęcia, których nazwy nie pokrywają się z nazwami haseł zostały zestawione w skorowidzu rzeczowym umieszczonym na końcu *Leksykonu* (ss. 580—594). Szczególną pomocą w korzystaniu z *Leksykonu* służą różnego rodzaju tabele, synopsy, grafiki i syntezy.

Lexikon der katholischen Dogmatik podaje podstawowe informacje na temat wszystkich istotnych kwestii dotyczących wiary chrześcijańskiej. Książka ta powinna znajdować się w podręcznej bibliotece zarówno studentów, docentów, profesorów, jak również duszpasterzy katechetów, a także interesujących się problematyką teologiczną katolików świeckich. Nie może jej zabraknąć w bibliotekach Uczelni i Instytutów katolickich oraz Wyższych Seminarium Duchownych.

To nowe kompendium zasługuje na szczególną uwagę. Stanowi bowiem niezbędną pomoc w studium i w praktyce. Autorom należy się uznanie i wdzięczność za tego rodzaju dzieło. Wydaje się być na miejscu życzenie, aby autorzy niniejszego opracowania, którzy wykazali swą kompetencję, opracowali krótki podręcznik lub podstawowy zarys dogmatyki.

R. Karwacki

Texte zur Theologie, wyd. Wolfgang Beinert, Gerfried W. Hundl, Karl-Heinz Weger SJ, Styria, Graz—Wien—Köln 1989.

W roku 1989 zaczęły ukazywać się w wydawnictwie Styria pierwsze tomy wielkiej nowej serii tekstów do studium teologii. Seria *Texte zur Theologie* prezentuje te teksty i świadectwa, które mają istotne znaczenie dla teologii. Czyni to precyzyjnie i w przejrzystej formie. Ma na celu uczynić łatwo dostępnym dziedzictwo myśli chrześcijańskiej na przykładach wziętych z tradycji i współczesności. Seria zawiera zestaw ciekawych informacji i tekstów, które zwykle zdobywa się mozolnie. Dlatego jest niezbędnym instrumentem w pracy profesorów, docentów, studentów teologii, duszpasterzy, katechetów. Powinna znaleźć się w bibliotekach Wydziałów Teologicznych, Seminarium Duchownych, domów zakonnych.

Cała seria, obejmująca dwadzieścia cztery tomy, dzieli się na trzy części, odpowiadające trzem głównym dyscyplinom teologii systema-

tycznej: fundamentalnej — sześć tomów (kolor niebieski), dogmatycznej — dziesięć tomów (kolor czerwony), moralnej — osiem tomów (kolor zielony). Wydawcą działu teologii fundamentalnej jest Karl-Heinz Weger SJ (München), a poszczególne tomy opracowało pięciu teologów: 1. Religion und Religionen (oprac. Hans Waldenfels, Bonn), 2. Religionskritik (oprac. Karl-Heinz Weger SJ, München), 3. Offenbarung und Glaube (oprac. Heinrich Fries, München), 4. Gottesaufweise (oprac. Karl-Heinz Weger SJ, München), 5. Kirche und Kirchen (oprac. Johannes Brosseder, Bonn), 6. Jesus von Nazareth (oprac. Franz Josef Niemann, München). Wydawcą działu teologii dogmatycznej jest Wolfgang Beinert (Regensburg), a poszczególne tomy opracowało dziesięciu teologów: 1. Dogmatische Prinzipienlehre (oprac. Wolfgang Beinert, Regensburg), 2. Gotteslehre cz. I i cz. II (oprac. Herbert Vorgrimler, Münster), 3. Schöpfungslehre (oprac. Georg Kraus, Regensburg), 4. Christologie cz. I i cz. II (oprac. Karl Heinz Ohlig, Saarbrücken), 5. Ekklesiologie (oprac. Peter Neuner, München), 6. Mariologie (oprac. Franz Courth, Vallendar), 7. Gnadenlehre und Pneumatologie (oprac. Ludwig Müller, München), 8. Anthropologie (oprac. Georg Langemeyer, Bochum), 9. Sakramentenlehre (oprac. Günther Koch, Würzburg), 10. Eschatologie (oprac. Gottfried Bachl, Salzburg). Wydawcą działu teologii moralnej jest Gerfried W. Hunold (Tübingen), cztery spośród ośmiu tomów opracowało czterech teologów: 1. Grundlegung der Moraltheologie (oprac. Gerfried W. Hunold, Tübingen), 2. Freiheit und Gewissen (oprac. Günther Virt, Wien), 3. Schuld und Sühne, 4. Grundhaltungen und Lebensstile (oprac. Johannes Gründel, München), 5. Leben (oprac. Volker Eid, Bamberg), 6. Arbeit, 7. Staat, Gesellschaft, Kultur, 8. Verantwortung in der einen Welt.

Każdy tom serii zawiera krótkie wprowadzenie w tematykę danego tomu oraz historię omawianego w nim zagadnienia. Same teksty wybrane są tak podane, iż łatwo można poznać ich źródła. Krótka notatka przed każdym tekstem zawiera ważne wskazówki odnoszące się do powstania danego tekstu i zrozumienia jego treści. Niezwykle ważne dokumenty zawierają oprócz tłumaczenia na język niemiecki, także tekst oryginalny dokumentu.

Teksty zostały zestawione w poszczególnych tomach według następującego planu: 1. wiodące teksty biblijne, 2. teksty Urzędu Nauczycielskiego Kościoła, 3. teksty wybitnych teologów — od starożytności aż do współczesności, 4. teksty ekumeniczne, 5. teksty pozachrześcijańskie. Na końcu tomu znajduje się wykaz wybranych pozycji bibliograficznych, ułożony chronologicznie. Spis rzeczowy pozwala na szybkie odnalezienie tekstu na dany temat. Wskazówki źródłowe mogą okazać się niezbędne do studiów monograficznych.

Texte zur Theologie — to cenna seria tekstów do studium teologii, gdyż dostarcza podstawowego materiału źródłowego do wszystkich istotnych kwestii dotyczących wiary chrześcijańskiej i życia z wiary, będących przedmiotem rozważań teologicznych. Nie powinno jej zabraknąć w podręcznej bibliotece teologa.

R. Karwacki